
ví Wílliam Dean líovvells "budjednu mohutnou rotlinu kráčejí
I za jedním jen cílem -- f ešstvímPOKROK zřítí jeho sympnthickou tvář

Mark Twaiu zemřd a vy dodá
váté slovy Rokytovými: jako čb

věk zmírá

Or G (loGcivotor
ČESKÝ LÉKAA A tANUOJIÚ

Úřadovna: 222 "Bet Bulldlnf"
Cřalal bodiny U II- -II u od

t— 2 o 5:30— 0 o[mI — V aalAl)
cel 10—13 imlnn

chrt zámoiSkých a ("'echy zdejšími
a naopak A otážeme li se jak
mu dostávala musíme si upřímné
odpovědět i že nepatrné ("'esko-a-iiicriek-

Tisková Kancelář z f'cch

přinášela nám pouze zprávy kle-r- é

se z velkou většinou tý kaly poii-z- e

života politického a hospodář- -

kého Kulturních zpráv čisté

článků jež by pouka-

zovaly nit to ohromné ropjdí du-

ševního života v f echách v jedno-

tlivých oborech bytí jeho a jež by

ukazovaly cestu k lepším cílům a

metám všem fvchům v Americe

přinesla velice málo V druhých
listech prostřelili jsme pouze lič- -

kolik kusých kabdopraiiiň který
mi přece poslání svoje kancelář

nevyplnila Ani dosti málo nevy-plnila- !

Obšírné zprávy a články
hospodářské a politické neměly

pro nán naprosto žádného význa-

mu h to proto poněvadž povinno- -

Jmtý lékař — patrně ferina —

uveřejnil v jednom ze zdejšíd
denníků formuli pru dosaženi lid

ske krásy Této dosáhnout i je
prý v moci každého jednotlivce a

prostn-de- k tomu je prý tuk

snadným že přístupným je t dí

fčti Formule zní: "Buď zdráv

dobři' spi ráno dobře se nasnídej
větrej dobře svou úřadovnu pak
se nalwnéuj pěstuj tělocvik roz-

umě se naobědvej a pak se zase

dobře vyspi To opakuj do do-

by než buďš krásným" Nepo

chybujeme o tom ze formule ta-

to správnou Ne však pro všedi

ny Pro všechny není možno by

si na př opatřili dobrý oběd a

dobrou snídani Hněvadž se mno-

hým nebude pro to dostávat i pro-

středků Tělocvik si taky nehn-

ile moei každý dopřát i Formule

psána je tedy jenom pro boháče

anebo itlcsK!"i lidi zámožné kt ři

i vše to co pan doktor předpisu-
je dovolili mohou Chudád pak
a Zlaste delniei dle toho k Tasil v- -

lni stiti se nebudou moci Nikdo

přece nebude žádat i aby po eclo- -

lfiim iimoriie dnně iicimk
v zájmu svého zdraví a své krásy
pěstoval tělocvik Proto tělesná

krása není pro chudé a nízké —

Těm je se spokojit i vždy jenom
krásnou duši a tou předstihují ji-

sté ve Veliké míře VŠeehnV bohá

če n příslušníky světa vzneše-

ných Za formu! i pro dosažení té

krásy vám proto pane dok-

tore děklliellie Blldete-l- i si šálil

přát i formuli pro dosažení krásy
duševní pak budete muset zajiti

pro ni mezi dělníky a ti vám rádi

poslouží

'
anglických časopisů zase do-

čítáme se O skvělém vítězství čes

kěho konirresníka Adolfa J a

kterým v domě zástupců
prosadil dodatek k zákonu o za-

bíráni domovin Vymoženost je-

ho je zvlášté důležitou pro nás

přistěhovalec Dosud bývalo zvy-

kem že všichni žadatelově o vlád-

ní pozemky byli nuceni dáti se

osobuč na místech blíz-

kých pozemkům jež se měly ote

vříti a pro to musili velmi často

utráeeti mnoho peněz za dopra-

vu Dnes bude tomu jinak Po

dle Sabathova doplňku k zákonu

o otevírání pozemků bude se moci

každý kdo by se o tyto mínil

dáti registrovati u které
hokoli soudu v okresu kde bydlí
Před soudcem neb klerkem odpří-nahn- e

pouze svůj úmysl pozemky
zabrati svoje jméno věk výšku
váhu a jxištovní adresáti Nebu-

de tudíž miisct jeti až na místo a

způsobem tím utratit! mnohdy po

slední svoje peníze O tyto byli
dosud nejvíce odíráni přistěhoval
ei již Ke dosud o domoviny hlásí

nejčastěji Stávalo se že do hodně

západních států přijížděli lidé z

nejzazšího východu nebo jihu a ce

lými rodinami v naději že budou

sfastnými na které připadne vy-

tažené číslo a že e tam budou mo-

ct hnid usadit i Poslední peníze --

bětovali tm cestu a železnice tím

ohromné bohatly Zjištěno žeako
ro při každém otevírání vládních

pozemků železniční jolečoortti
vydělávaly od I do 5 millionů dob
larň Sahat hový m přičiněním o

výdělek ten který je dozajista
slušným nyní přijdou předlohu
svou jwdal velice na psino tbof
lit I aby id bylo jednáno je
álé před otevřtiifin indiánských

ř'ervsij Hdmd a SUfiďnK
lUk v jJn! Dkolé ku kterému

ii i i -
i i i -

uojiie Iom c (Mltl'l r'KI n
křok II tiij iyt& V'd?4 jej ji
tf4 llibi wMři bdil jelií l

dť'e jri' j i je přj oti te

fi řii4h ti l t ! lott i rav e

vni a Iat4 tuUká V i
Ur4M I ry # přiíiit

k (dftiii úitsniiěťi%m h

"?Him 'l'í-i'- t tiu 44 kl'f
d J-- }AUÍ dři HaU rk#IW

I bte4# UÍ ltl i tí t tisíú

PUBMSHING CO

4lái
rOSBOK ZÁPADU

a mlitnt ryilanl

f CreU pro Halin okrea Ntb v 8rbyo
Ur a Clarkaoa pro Colřai okru ííab
fa Wllaon Kant pro ttt Kn
Olar BapMa la pro atát Iowa v 8t
Paul Mlaaeapulia Mino pro tUt
Ifloaaaotu a t Tyalall 8 D pro atity
South a Nortb Dakotu

Ffadflatné:
Pro Bpojeaa HUtr 1100 I'ro Kanadu

1160 Do Evrop? 1200 rolo

Zaailky jMtaéinl dAjte aa pomoci p-
-

éinlch poukiaek (Moaey Ordtra)
pookán-- (EiprM Money

Orlera) Unkufnlck poukázek (Daak

Draft) anebo t rt glatrotaném dupiaa

Oaoamujeta-l- i pfeatiboTanl udej-t- a

atarou i novou adreaau

Dopiay a kruhu itenaritra ochotna

Mui bytl aluit piani bei

imvala Bkoho oaobu polkoditi a

plným jménem ať jiá mi býlí
T rlakel utajeno anebo a dopiaem

o

fbvčku iih VM-i-- ct"idi živo-

tu jdio družkou iicjlcpM a nejetá

vždycky ziWaue jenom
do-br- á

— kniha

Za málo hihvtti" vy"lý život

amerických (Vrliň nečinuu: zod-

povědný vé krajany ale vinu

řtiiiutnúh potnérú v kterých -

jeme přičtěme
čcsko-l!leridiél-

ll

nov inářtví

Ne laciného a iinniliitů

nedůstojného napadání a zldiúo

vání stHrniMtováiiíin alf cestou

přímého a objektivního úsudku a

kulturou niM by kráčeti knAy

zdejší I it čcký k výchově lidu

V neděli nastoupil vládu měsíc

máj Poesie m rozkvetlým jarem

naplnila nitro naše utír'iii štěs

tím a harmonií kt-r- é potrvají po

tak dlouho dokud zase — in

Keiiercme l ak hiuP zase po —

poesii

Letošního roku věru těko

vprttvíti hf do májové nálady
Člověku e zdá jakoby jaro dá

vno již minulo a jakoby po něm
natlt-Hi-- l dávno již sychravý a po

chmurný podzim který srdce ni

jak nerozchřívá

K vedení lidu je třeba v první
řadé přímé poctivosti a nikoli v cl

ké huby Poctivost stane se li

du vůdcem vítaným Velká hu

ba vSak vůdcovstvím Kvýtn jwu
htí ne do hry která je nebezpeó
nou nejen jí xaniotné ale i lidu

Přímo pověděná nám pravda
můžfl nú nice mrzet ale nikdy
nesmí lián bolet poněvadž na je
vo dávaná bolest je projeveni hla

boíntví Pravdu proto přijímej
me a jí se řiďme Jisté lián za-

vede k Icpííinu Lichocení je
1Í a neupříiiinodí které zavádějí
a činí ná domýšlivostí horšími

Jak je to krásné íe e atro-česk- é

ivyky udrujf po dlouhých
a dlouhých létech í zde v Ameri

ce Pálení fílipo-jakubskýc- h o

hnů domtd nevyhynulo Vidíme

zde akoro d"tiné a ne amid jen na

odldilýdi atránldi a nridi
h r aamotnýrh ulicích a uličkách
en !c pt4M!ajiei hraníce hra

liiéky d-j- i páni klu- - i

íďj-- jtkulkou le j celý rok
a

Pracuje Itčkd-- i anebo i hce lí

aď pracovali ialouií ai nikoliv

UHit li lfó rlUpáni d 'b

rM ii II keroi by nm kj ta
U lpř a tje k! í k p'f no

by Potiétadí pk ti n ttejr'
b'l biti e kU-k- (xoj thr i

liejlr hrtlH iui ntmhiut tUÍt 1

I by

#

j rj lti"t vlk4
tumt Í0kf th mi4tf k a alfc--

j5ík #A'k f--

žiti na věky On kreslí tlumo
čí skutečné typy ne pouze vý

tečným oceněním a sympathií nle

a takovou silnou a pravdivou krc
bon že je činí iiehviioitcími On

měl ravé něžné srdce humoristo
vo a hlubokou vážnost Jako Bret

llarte N nímž pracoval jeho vdi

ký západ jenž jej vychoval jeho

nejMlvážnéjší nápady bvly úseč

né a přísně vážné"

Zesnuly nepatří v řadu těch

jimž se dostane uznání až po smr

ti I mversita Vale dala mu titu
mistra umění a později humanit
níh t doktora kterýžto titul dává
se lidem vyniknuvším v řečech

řečiiictví básnictví klassiekých

spisovatelích a v krásné prose —

1'nivetsila státu Missouri povýšila
ho na doktora prav a universitu

IIXIOM Z VelKVell eeremoilU na

ktora literatury Zajisté pocta
zasoiiemi !

Nlle veliké srdce jeho přesta
lo bít A přec nepřestalo! My

j" slyšíme stale z jdio knih
na ni zvoní nás otěšujc a posilu
je Mark Tvvain nezemřel jeho
dm li je mezi námi a jako dříve

když v tile niei námi bvl seda
li jsme za zimních večerů a v těž

kých chvílích kdv našimi hlava- -

mi táhla mračna n vzali do rukou

svých jeho díla a naplněni byli
znova nadějí že přijde jitro tak
nadále budeme sedil ti a sníti

nad jeho knihami a méniti smut
né hodiny ve světlé okamžik v

Obchodní podvod
Není snad krajiny na celé ze

měkonli kde obchod jen pončkm
zkvétá by nebylo tam na prodej
nabiztno zboží padělané Naše

Soustátí nečiní v tom ohledu v v

minku ba Spíše zdá se že jiné Ze

110- - pleili l lme jeli jllk llilpo
ilOliello leSt I riliel-ov-

lloiké Víno lék jenž tolik dobru

rodinách našich způsobil! Ne

svědomití obchodníci stále abí

zejj beci-nn- vvrobkv své uchle
díee na to komu jimi ublíží T'i
IleloVii léčjvé Hor ké VíllO j it -

líným jež uznáno j st za působi
vý výtečný lěk ve vš-e- cli iro

nacu aiiniKii sirev i:rve a ner
vů Fživcjte ho lt přesvědéte si

sami o tom že vžily má znamení

tý účinek když zbyli jste chut
i :f n i in junu nerio Hlesne sily kilVZ

jste nervosními bledými skleslý
tni Nyní na jaře kdy každý mi

vyčistili svou krev nemůžete na- -

lézti lepšího léku nad Ttim-rov-

léčivé Hořké Víno Ono pracuji'
přirozeně a proto dohře V lékár
nách Jos Triner ]'U:l-]'{:!- ) So

Ashland Ave Chicago Jll

OZNÁMKOVA KANCELAá7

Obstarávám a přijímám oznam-k- y

do všech českých slovanských
polských a chorvntskýeh časopisů
v Americe Jsem výhradní oziiám-kov- ý

zástupce těchto časopisů Po
dám Vám všechny informace tý
kající se výhod kteréž se posky
tují oznamovatelům a obchodní-

kům kteří ai přejí oznamovat Ob- -

Marávám překlady do všech řečí
I oslu Viini aeznnm všech mezi- -

slovanských časopisův na požádá-
ní AloU J Sankař
Mtf 115 Dearborn Ktr

i

Chieatjo ]lliuoia

Vzdavií dík
Ctřte eo pííe p Fr Kadlce

Lak Amles M Dt "Děkiijctnu
Váni a tak výtečný lék pro h- -

lud k jakým jet JJedové léčivé
UhíkÁ Víno nrh se % SÍ(( rodině
Velmi dohře osvéilčdo Kailý by
tnit mil dáti předint před oby

jným" Bedničku 12 IWi u
♦ M přímo iU vvráhttd A V

KOPBA Npi Larimor St Dm
er Ctdo lbst ae a jeilnatel-
t ku pnd ji

NfJJrjhocřnnéjiira poklidem
fcr M ##}a4

0viki ZNAK

Í4]4 i íí
4 ! H #j4 4 4k Iti) Mfe

" I Ikli4fc4 4f la
4 iM! MiJ f II4
lf4H Ii4f44l ta JMa 4

a a u mim )

A CtCNA rfiíli U(alk
l íif i i4 1 1 ♦! t Ouk4 Sh

í)r V 1 PliTlK
imkf Ukt rak}U

k

Život Zesnulého velikána bvl b

hatý Nanslil se jako Samuel

Lanhonie Clcmcns ve Florida
ve státu Alissouri '10 listopadu r
l:tY a poněvadž otec jeho měl v

obchode neúspěch a brzy Zemřel

musel se záhy sám ohánět i ve své
í 1 I I I I i

íe iMxiii no íineetivch skol v

třiiiáitém roce vyučen byl saze

čem pracoval v St Iouisu ('in-cinna- ti

Philadelphii a Novém

Yorku až piNilehl tužbě svého srd
e ii slil se lodlViidovým pííru-čí-

na řece Mississippi Tento

krok byl pro něho požehnáním —

Zkušenosti jež zažil život a nímž

se spojil jako sluneční paprsky
zářily v jeho srdce a mysl Jeho
znalost řeky stoupnuvší ještě
když sám zaujal mísfo lodivisly
znamenitě vykreslena je v knihách
Tom Sawyer llueklcberry Fin a

Život na Mississippi jež jsou o

važovány za východ jeho slávy V

těchto dobách také vznikl jeho

pseudonym Byl to kapitán Iaiáš
Sellers jenž pod jménem Mark

Twiiiii psal do éasopisii Picaycnse

vycházejícího v Novém Orb áiisit o

příhodách sběhnuvších se na ře-

ce Toto jméno je odvozeno z vo-

lání jímž nu mélěině volá měřič

vodni hloubky na lodivody: mark
tvvain znamenej dva t j sá-

hy ťeins znaje sazeěství při-roi-n- ě

ičíiI pracovat nejprve ja-

ko novinář pak tvořil a konečně
stal se miklalateem kdy jako
Walter Seott ztratil veškeré své

jíněni Slyšte co vypravuje sám

solé "Musel jsem hledat j IX

živobytí Tak stid jsem se horní-

kem v stříbrných dolech v Neva-

dě na to horníkem v zlatých do-

lech v Nevadě na to horníkem v

zlatých dolech v Kalifornii na to

reportérem v San Fraiiemeu na

to zvláštním korrespondentem na

ainlvvisskvch ostrovech na to
eext lljú-íli- l korrespondelitem v Kv

ropě a na východě na to pouěu
jícím nosičem pochodní na před
náškovém podiu pak čmáralem
knih a nepohnutelnou příslušností
mezi ostatními skalami Nově An- -

lilie"
U 1 K74 oženil se se sl OIÍVÍÍ lt

Iaiitrdonvou jejíž jmění učinilo
ho neodvislým ale jež také ztra-

til jak již uvedeno ve společnic- -

tví s nakladatelstvím C 4
Web-sterový-

Tato firma koupila
pamcii tiranta za nez

zajilatila vdově )f:r0(MKl 1'činila

pak úpadek ale Tvvain všechny
závazky čestně vyrovnal a uplatil

výtěžky jež získal na své před- -

naskove cestě kolem světli která
mu přinesla mezinárodní slávu

f tyry děti zesnulý z nichž žije
pouze jedno paní Ossip (Jabriclo-vičovi- i

manželka pianistova Na

podzim ('leiiiensova dcera Jana
životní mrzák nalezena byla mrt
va v koupelné a její smrt zhoub
né účinkovala na otce jenž cm]

okamžiku ztrácel víc více
na svém zdraví až jeho veliké
srdce přestalo bít

První Twainovou knihou bvla

"Skákající Žába" Nejlépe zná
mou knihou v Americe je "limo
cen'a Abroad" (Nevinní na ce

stád} "Tom Sdwyer" a "Přího
dy lluekleberry Fina" pk žalo-zd-

Markovu slávu (Vlkem pro- -

dáno bvlo přs Vhm jdio knih
ž byly při loženy do šesti jazy

Nedokonči je jeho životopis
i'átd mi iejnovaný
Tedy Marka Twaina ji ii nl ví-- i

ho doví ka j ni avíin ze

tnVjsfcriu Všude poutal 1imI
tidni ďmokrat v j hi píitoH
rtfj i htkk e dol ie „)j

humoristy jei j piEs )
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kontraktofl a staviteli

K Úplní iiinjrnesll vyliotuvi v4ai

plsiiy a irnveiiiii vůni tieění nlicliiř

a kamenná utNvdy n'jle4ihi mate-

riálu

Obydli: ior8 Jlinl 15 til Oiuaba

Teleřun: Hniii-liii- i 'iu'lo 'jsif
a limu

HOSTINEC A RESTAURANT
Vrt intt řiim

VU" liti So Iiih hl (hiuli
rlaini ii)iii

Bratří Divišové
Melflv leiiík nfiile na íeitl V)

lrim vitiH linp liki'i
VŽtv II H NitlHlIě

1'rava icnkA kuch) ň "i-- tí n
cliiiiné pliiriřini jíilU k'l ínx
Pro hty a w-n-k iv čUt'- - (niLiije
Ct polkilm t minii5 1 mimin-

ky iruiiMjifiniiiip mI Juki I niht-lew- t

pjHilíoiviiu ! ]r

Jos L Padrnos
právník a veřejný notář

Hpfileljlivj rintillirfl u tíecb i„ielú—
Pojiírujn Ui proti uhni u

polernimtl
Tel Iloiígln 4 12 H tf
16 a WUIInm ulice Omaha Kcb

AVVVVAVAVVVVVV
Jí í

jrfjKoiDaftaj
H 1TK1

hry houslové

I 020 Homer Street
OMAHA MKKH

ZlVOlljttt D0U( 6714 i
Ni pfnl tfuíujt též v bylé žáka

FílAMl ItUQLEn

KONTIIAKTOlt

vykonávi vríkerou pr4el tM
nii-ko- ii k ůplu apokojennat!
ra reny nejmirní-jí- l

fementova elioilniky a

Hotoveni plAnfl 32 tř
Ohvlll! 2111 fBtl!r ni

tirnaha Nb Tel lKni(ř 4VJ

Mielemř tařlitený a iiejvctid

rtinlelý a iinértký lávtd
vliatiif uejstarál řezník

V F KUNCL
í 1244 So 13th 8t Om&h

Má li akladá vid velké
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